
AP RS ds

CORREIO
FRATERNO

dg

ia

ya



BITIENCOTKT "SAMPAIO

DO CALVÁRIO AO

APOCALIPSE
4º Edição!

£ uma obra vigoro-
sa, onde à intelgência
crista do nobre € ele-
vado Espírito Bitten:
court Sampaio, que &

ditou. instrui seus dr
mãos da Terra na pura
Doutrina do Crucifica-
do, fazendo-os perlus-
trar. meditando os seus
jancos principais. ora

alguns captulos dos
Exangelhos, ora quase
todos os desse livro
altamente edifican-
te que sc denomina
Atos dos Apóstolos,
ora os mais relevantes
do monumental Apoca:
lipse, de João. ainda

mal compreendido
pela dificuldade que O

seu simbolismo ofere-
ve à Mrretação.

reccbid: no <Grupo
Ismael. da FEB, é h-
"ro que seduz, empol-
ga, comove por ves

205. deslumbra.

(Ditado ao médium s0-
nambulico
Pereira da Silva JO-
NIOK, em 1907). *

À

CORREIO FRATERNO
(OBRA MEDICNICA)

6)

FREDEKIOU



Cu
.

Francisco Cândido Xavier

Correio Fraterno

Por Diversos Espíritos
|

Capa de CECCONI

1.º edição

10.000 exemplares

C.G.C. n.º 33.644.857
n.º 097.035.01É|

FEDERAÇÃO ESPIRITA BRASILEIRA
(Departamento Editonal

Rua Souza Valente, 17 e Avenida Pastor, 30
Rito, Gb LC. Osf



Composto e Impresso
nas oficinas da
� PEDERAÇÃO �

43-RA; 10.117-L; 1970-12

Indice
À

Caixa Postal, Emmanuel
1 � Palavras aos companheiros. Emmanuel ....
2 � Apelo à Mocidade Espirita-Cristã, Castro

Alves
3 � Auxilia, André Luiz
4 � Agora é o dia, José Tatagiba
à � Enriquece-te sempre, Emmanuel
6 � Irmão. João de Deus
7 � Simpatia, Emmanuel
8 � Rimas da Fraternidade, Cârmen Cinira ..
9 � Ao Companheiro Juvenil, Irmão X
10 � Ajuda, perdoa e passa, Casimiro Cunha ...
11 � Ajuda sempre, Emmanuel
12 � Ao entardecer, Alma Eros
13 � O tempo, André Luiz
14 � De quem seria?, Manoel Monteiro
15 � Página do Moço Espirita-Cristão, Emmanuel
16 � Poema da fraternidade. Cármen Cinira ....
17 � Mocidade e velhice, André Luiz
18 - Servindo, Casimiro Cunha
19 � O Problema, Emmanuel
20 � Propriedade real, Emmanuel
21 � Na leira divina, Emmanuel
22 � Página juvenil, Casimiro Cunha
23 � Indagações a nós mesmos, André Luiz ....
24 � União e amizade, Cârmen Cinira
25 � Não digas somente, Emmanuel
26 � Renovação, Rodrigues de Abreu

9

12
l6
18

23
28

31
3

41
43
43
E]

9À
52
54

5
S0

64
6

�5�



97 -- Roteiro juvenil, Emmanuel
- É e será, Casimiro Cunha

�. Teu serviço,
30 vez. Casimiro Cunha
31 Oramos. Emmanel
32 -- Ber:-avrturado arônimo, Alma Eros
33 -- O pão espiritual, André Luiz
34 Programa, Casimiro Cunha
35 � Sexo e Disciplina, Emmanuel

Trio de amor, Casimiro Cunha
- Oração do campo terrestre ao semeador ju-
venil, Emmanucl
Ele vira. Alma Eros

3º -� Amor pela dor, Emmanuel ...............
40 No livro d'alma, Auta de Souza
41 A mania do Rangel, Hilário Silva
42 � Ao servir, Casimiro Cunha
43 Aprendamos servindo, Emmanuel ..........
44 � Curta de irmão, Casimiro Cunha ..........

�- Pagina à mocidade, Emmanuel ...........
45 O divino encontro, Alma Eros ............
4º � Recuperação. Emmanuel
48 � Não invejes, Casimiro Cunha
49 - Hoy ainda, Emmanuel
� Nus lições do Mestre, Alma Eros

51 � fortes v limpas, André Luiz
52 Página aos jovens, Amaral Ornellas
� Na escola, Emmanuel

54 - Oração fraternal, Emmanuel
Servir sempre, Cusimiro Cunha
Virtude, Emmanuel

- Fala contigo, Alma Eros
55 -- Mudança de plano, Emmanuel
9 Oração. Albino Teixeira

- Somente hoje, Manoel Monteiro

� 6�

Vi
69
TOEmmanucl1|

""
4ra 2O
É)
qq
SU
82

81

92

97

101
103
106
108
111
113
115
11%
120
121
122
124
125
127
129
132
134
135

Caixa postal48
Da passagem do tempo, este livro despreten-

sioso surge à feição de caixa postal no correio
fraterno da Espiritualidade.

Escritas nas mais diferentes ocasiões, aqui se
reúnem mensagens de esperança e consolo, instru-
ção e paz, com indicação segura e rumo certo.

Apelos à mocidade.
Avisos à madureza.
Apontamentos dedicados a grupos de serviço.
Anotações para o lar.
Temas de reconforto.
Convites ao bom-ânimo.
Pensamentos de apoio.
Exortações à coragem.
Diretrizes de elevação.
Roteiros de atividade.
Palavras de fé.
Noticias da Vida Maior.
Textos de alegria.
Missivas de entendimento.
Ideias calmantes.

3

so
Ro)

96

9

Maos

�

7 �

5
69


