



FRANCISCO
CÂNDIDO
XAVIER

CORREIO FRATERNO

AUTORES DIVERSOS



DO CALVARIO AO
APOCALIPSE

(4^a Edição)

É uma obra vigorosa, onde a inteligência cristã do nobre e elevado Espírito Bittencourt Sampaio, que a ditou, instrui seus irmãos da Terra na pura Doutrina do Crucificado, fazendo-os perlustrar, meditando os seus lanços principais, ora alguns capítulos dos Evangelhos, ora quase todos os dêsse livro altamente edificante que se denomina **Atos dos Apóstolos**, ora os mais relevantes do monumental **Apocalipse**, de João, ainda tão mal compreendido pela dificuldade que o seu simbolismo oferece à interpretação.

Recebido no «Grupo Ismael» da FEB, é livro que seduz, empolga, comove e por vezes deslumbra.

(Ditado ao médium sonâmbulico FREDERICO Pereira da Silva JÚNIOR, em 1907).

CORREIO FRATERNO
(OBRA MEDIONICA)

Francisco Cândido Xavier

Correio Fraterno

Por Diversos Espíritos

Capa de CECCONI

1.ª edição

10.000 exemplares



C.G.C. n.º 33.644.857
I.E. n.º 097.035.01

FEDERAÇÃO ESPIRITA BRASILEIRA
(Departamento Editorial
Rua Souza Valente, 17 e Avenida Passos, 30
Rio, Gb — ZC - 08

Índice

<i>Caixa Postal</i> , Emmanuel	7
1 — Palavras aos companheiros, Emmanuel	9
2 — Apelo à Mocidade Espírita-Cristã, Castro Alves	12
3 — Auxilia, André Luiz	16
4 — Agora é o dia, José Tatagiba	18
5 — Enriquece-te sempre, Emmanuel	20
6 — Irmão, João de Deus	22
7 — Simpatia, Emmanuel	23
8 — Rimas da Fraternidade, Cármem Cinira	25
9 — Ao Companheiro Juvenil, Irmão X	27
10 — Ajuda, perdoa e passa, Casimiro Cunha	31
11 — Ajuda sempre, Emmanuel	33
12 — Ao entardecer, Alma Eros	35
13 — O tempo, André Luiz	38
14 — De quem seria?, Manoel Monteiro	41
15 — Página do Moço Espírita-Cristão, Emmanuel	43
16 — Poema da fraternidade, Cármem Cinira	45
17 — Mocidade e velhice, André Luiz	47
18 — Servindo, Casimiro Cunha	49
19 — O Problema, Emmanuel	52
20 — Propriedade real, Emmanuel	54
21 — Na leira divina, Emmanuel	56
22 — Página juvenil, Casimiro Cunha	57
23 — Indagações a nós mesmos, André Luiz	60
24 — União e amizade, Cármem Cinira	62
25 — Não digas sómente, Emmanuel	64
26 — Renovação, Rodrigues de Abreu	66

Composto e impresso
nas oficinas da
— FEDERAÇÃO —

43-RA; 10.117-L; 1970-12

27 — Roteiro juvenil, Emmanuel	67
28 — É e será, Casimiro Cunha	69
29 — Teu serviço, Emmanuel	70
30 — Outra vez, Casimiro Cunha	72
31 — Oramos, Emmanuel	75
32 — Bem-aventurado anônimo, Alma Eros	77
33 — O pão espiritual, André Luiz	80
34 — Programa, Casimiro Cunha	82
35 — Sexo e Disciplina, Emmanuel	84
36 — Trio de amor, Casimiro Cunha	87
37 — Oração do campo terrestre ao semeador juvenil, Emmanuel	89
38 — Ele virá, Alma Eros	92
39 — Amor pela dor, Emmanuel	94
40 — No livro d'alma, Auta de Souza	96
41 — A mania do Rangel, Hilário Silva	97
42 — Ao servir, Casimiro Cunha	99
43 — Aprendamos servindo, Emmanuel	101
44 — Carta de irmão, Casimiro Cunha	103
45 — Página à mocidade, Emmanuel	106
46 — O divino encontro, Alma Eros	108
47 — Recuperação, Emmanuel	111
48 — Não invejes, Casimiro Cunha	113
49 — Hoje ainda, Emmanuel	115
50 — Nas lições do Mestre, Alma Eros	117
51 — Mão forte e limpa, André Luiz	120
52 — Página aos jovens, Amaral Ornellas	121
53 — Na escola, Emmanuel	122
54 — Oração fraternal, Emmanuel	124
55 — Servir sempre, Casimiro Cunha	125
56 — Virtude, Emmanuel	127
57 — Fala contigo, Alma Eros	129
58 — Mudança de plano, Emmanuel	132
59 — Oração, Albino Teixeira	134
60 — Sómente hoje, Manoel Monteiro	135

Caixa postal

Da passagem do tempo, este livro despren-
sioso surge à feição de caixa postal no correio
fraterno da Espiritualidade.

Escritas nas mais diferentes ocasiões, aqui se
reúnem mensagens de esperança e consolo, instru-
ção e paz, com indicação segura e rumo certo.

Apelos à mocidade.

Avisos à madureza.

Apontamentos dedicados a grupos de serviço.

Anotações para o lar.

Temas de reconforto.

Convites ao bom-âimo.

Pensamentos de apoio.

Exortações à coragem.

Diretrizes de elevação.

Roteiros de atividade.

Palavras de fé.

Notícias da Vida Maior.

Textos de alegria.

Missivas de entendimento.

Ideias calmantes.